
 

Tel.  0322 96358 fax 0322 96567-  COD. NOIC804007 – CF 91003130035 

E-mail noic804007@istruzione.it – Pec noic804007@pec.istruzione.it 

Codice univoco per fattura elettronica: UFASYW 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro  

 

Amministrazione Trasparente 
Agli ATTI 

Al Sito web della scuola 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE – a. s. 2019/20 – 2020/21 – 2021/22  

CIG: Z952913866 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l'acquisizione dei servizi assicurativi per gli 

alunni e per il personale della scuola;  

VISTO il D.I. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l'art. 32 comma 2 il quale 

dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"e l'art. 

36, "Contratti sotto soglia"; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC relative alle "procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di acceso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della L. 59/97; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 122 del 28/08/2019 che prevede di indire un’indagine di 

mercato per la scelta dell’assicurazione degli alunni e del personale, con contratto pluriennale;  

VISTA l’analisi statistica degli infortuni occorsi agli alunni, come desumibile dal Registro infortuni; 

VISTA la nota MIUR n. 801 del 01/02/2001 avente per oggetto “Assicurazione contro gli infortuni e la 

RCT degli alunni nelle Scuole – Obbligo di gara per contratto di assicurazione”; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda 

alle esigenze dell’Istituto; 
CONSIDERATO che non esistono ad oggi convenzioni attive sul portale CONSIP per servizi 

assicurativi per la scuola; 

TENUTO CONTO  della delibera del consiglio d’istituto n. 122 del 28/06/2019, che prevede che l’azienda 

aggiudicataria abbiano degli uffici nel raggio di 50 km dalla sede dell’istituto, al fine di 

agevolare l’utenza in caso si debba recarsi direttamente presso l’agenzia, saranno accettate solo 

offerte che rispondono a queste caratteristiche; 

 

 

 

mailto:noic804007@istruzione.it
mailto:noic804007@pec.istruzione.it




 

Tel.  0322 96358 fax 0322 96567-  COD. NOIC804007 – CF 91003130035 

E-mail noic804007@istruzione.it – Pec noic804007@pec.istruzione.it 

Codice univoco per fattura elettronica: UFASYW 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro  

 

 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 

selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs.50/2016, così come dettagliati nella documentazione di 

cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso 

di idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

DECRETA 

 

L’avvio della procedura di acquisizione del servizio di assicurazione alunni e personale a. s. 2019/20 – 2020/21 

– 2021/2022 mediante indagine di mercato aperta pubblicata sul sito della scuola.  

L'istituto si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e la facoltà di 

non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano 

preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola. 

L’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi sarà indicata in apposita lettera 

d’invito e disciplinare. 

Il costo della polizza dovrà essere compreso tra € 8,50 ed € 9.50 pro-capite per alunni e operatori. 

La fornitura del servizio assicurativo richiesto dovrà ricorrere dalle ore 00 del 25 ottobre 2019. 

Il contratto avrà forma scritta, durata triennale e dovrà essere confermato ad ogni scadenza e riporterà i tempi 

di attuazione e le modalità di espletamento del servizio. 

Il contraente sarà scelto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c.2 del D.lgs. 50/2016. 

Sono ammessi alla partecipazione tutte aziende che possono assicurare quanto previsto nelle premesse. 

Si approva la bozza della Lettera di invito, comprensiva di disciplinare e allegati. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16 responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, dott.ssa Daniela 

Bagarotti. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata in Amministrazione Trasparente e sul sito web 

dell'Istituto. 

Il Dirigente Scolastico 

(dott.ssa Daniela Bagarotti) 

mailto:noic804007@istruzione.it
mailto:noic804007@pec.istruzione.it

		2019-07-11T16:34:24+0200
	BAGAROTTI DANIELA




